

Số: 06/KH- CĐVC

Yên Bái, ngày 28 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân” và “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-LĐLĐ ngày 30/12/2021 về việc tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân và Hướng dẫn số 09/HD-LĐLĐ ngày 24/3/2022 về tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2022. Công đoàn Viên chức tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động trong “Tháng Công nhân” và “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” (ATVSLĐ) để động viên, phát huy sức mạnh đoàn kết, vai trò tiên phong, năng lực sáng tạo của cán bộ, đoàn viên công đoàn, công chức, viên chức, lao động (CCVCLĐ) trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đặc biệt là phục hồi và phát triển kinh tế sau Đại dịch Covid-19.

- Nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ cho đoàn viên, người lao động thông qua các hoạt động thông tin, tuyên truyền, chương trình hành động cụ thể về ATVSLĐ; kiểm soát các nguy cơ, rủi ro và biện pháp cải thiện điều kiện làm việc; hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, đẩy mạnh phong trào “Xanh-sạch-đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”.

- Tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân”, “Tháng hành động ATVSLĐ” năm 2022 gắn với kỷ niệm 136 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2022); 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022).

2. Yêu cầu

- Các hoạt động trong “Tháng Công nhân”, “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” và kỷ niệm Ngày Quốc tế Lao động 1/5 cần được tổ chức thiết thực và có trọng tâm, trọng điểm, thu hút đông đảo đoàn viên, người lao động tham gia; đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch Covid - 19 theo quy định.

- Các Công đoàn cơ sở chủ động tham mưu với cấp ủy đảng, chuyên môn đồng cấp để chỉ đạo và phối hợp tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân” và “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ

1. Chủ đề Tháng Công nhân: “*Công nhân Yên Bái tiên phong, sáng tạo, trách nhiệm, an toàn, thích ứng*”.

2. Chủ đề Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động:

“Tăng cường các biện pháp giảm thiểu rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc, thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19”.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Từ ngày 01/5 đến 31/5/2022.

2. Phạm vi: Các công đoàn cơ sở thuộc công đoàn Viên chức tỉnh.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức trong các cấp công đoàn về mục đích, ý nghĩa, các hoạt động “Tháng Công nhân” và “Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động”; về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân Việt Nam; truyền thống, tinh thần bất diệt của Ngày Quốc tế Lao động 1/5 và công tác phòng chống dịch Covid-19.

2. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị tai nạn lao động, bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19.

3. Tiếp tục triển khai có hiệu quả thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến, nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” do Tổng Liên đoàn phát động, triển khai trong các cấp Công đoàn.

4. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tổ chức hoạt động văn nghệ, thể thao cho đoàn viên, NLĐ tại cơ sở phù hợp với cấp độ phòng, chống dịch COVID-19.

5. Biểu dương CCVC tiêu biểu trong phong trào thi đua “Công nhân, viên chức, lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch COVID-19”.

6. Triển khai các hoạt động “Tháng Công nhân” và “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động”, chào mừng kỷ niệm Ngày Quốc tế Lao động 1/5, Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5) đảm bảo “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả dịch COVID-19.

7. Phát động phong trào thi đua về ATVSLĐ, phong trào quần chúng làm công tác ATVSLĐ; phong trào tự cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc, thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” phù hợp với điều kiện của đơn vị.

8. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, khen thưởng cá nhân, tập thể có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, đề nghị các cấp khen thưởng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Viên chức tỉnh Yên Bái.

- Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân”, “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” năm 2022; theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

- Tham gia Lễ phát động “Tháng công nhân” và “Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động” năm 2022 cấp tỉnh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, tiếp tục triển khai có hiệu quả thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến, nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” do Tổng Liên đoàn phát động.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo lợi ích vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động.

- Phát động đợt cao điểm vận động đoàn viên, người lao động tham gia ủng hộ quỹ “Xã hội công đoàn” và “Quỹ Tương trợ đoàn viên” năm 2022.

3. Các công đoàn cơ sở:

- Căn cứ Kế hoạch của Công đoàn Viên chức tỉnh; tình hình thực tế, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị báo cáo cấp ủy Đảng, phối hợp với chuyên môn để triển khai thực hiện.

- Tuyên truyền các hoạt động “Tháng Công nhân” và “Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động” trên các phương tiện thông tin đại chúng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên Website, Facebook Công đoàn Yên Bái.

(Có khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo)

- Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Công đoàn Viên chức tỉnh, trước ngày 03/6/2022, để tổng hợp báo cáo Liên đoàn Lao động tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Tháng Công nhân” và “Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động” năm 2022; Công đoàn Viên chức tỉnh đề nghị các công đoàn cơ sở căn cứ vào nhiệm vụ được giao, điều kiện, tình hình cụ thể của cơ quan, đơn vị để triển khai các hoạt động hiệu quả và thiết thực.

Nơi nhận:

- TT LĐLĐ tỉnh;
- TT ĐU khối;
- Các ban NV LĐLĐ tỉnh;
- Các CĐCS TT;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hữu Khoa

Khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022

(Ban hành kèm theo Hướng dẫn số 09 /HD-LĐLĐ ngày 24/3/2022 của Liên đoàn Lao động tỉnh Yên Bái hướng dẫn tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022)

-
- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công nhân năm 2022.
 - Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022.
 - Tích cực hưởng ứng phong trào “Xanh – Sạch – Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”.
 - Đánh giá rủi ro và tăng cường các biện pháp cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc.
 - Thực hiện nghiêm các nội quy, qui trình, giải pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc.
 - Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác huấn luyện về ATVSLĐ.
 - Doanh nghiệp và người lao động chủ động thực hiện các quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm về an toàn, vệ sinh lao động.
 - Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động.
 - Chủ động rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro mất ATVSLĐ và tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc.
 - Môi trường làm việc an toàn - Tốt cho bạn, cho doanh nghiệp.
 - Tham gia bảo hiểm TNLĐ, BNN vì an toàn và sự phát triển bền vững của doanh nghiệp và người lao động.